Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

CONTRATO 088/2023

EDITAL DE ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 042/2023

N° DO PROCESSO: 2320/2023

Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de

Restinga Sêca e a empresa GENTE SEGURADORA S/A

para prestação de serviços de seguros.

O MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA (RS), pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua

Moisés Cantarelli, n° 368, inscrito no CNPJ º 87.490.306/0001-51, neste ato representado pelo Sr. Paulo Ricardo

Salerno, Prefeito Municipal, brasileiro, residente e domiciliado na Avenida Júlio de Castilhos, nº 259, apto 402,

bairro Centro, município de Restinga Sêca, RS, CEP 97200-000, denominado doravante CONTRATANTE, e de

outro lado a empresa GENTE SEGURADORA S/A, inscrita no CNPJ o nº 90.180.605/0001-02, com sede à

Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 450, Bairro Centro Histórico, Município de Porto Alegre (RS), CEP 90.020-

060, representada pelo senhor Marcelo Wais, neste ato denominada CONTRATADA tem entre si justo e

CONTRATADO, o que contém as CLAÚSULAS a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente contrato a contratação de cobertura de seguros para veículos que fazem parte da

frota municipal de veículos, processo solicitado pela Secretaria Municipal de Planejamento, conforme Anexo I

deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA– DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

2.1. O valor total do prêmio contratado anualmente para a cobertura de seguro de frota de veículos deste contrato

corresponde a R$ 23.989,69 (Vinte e três mil novecentos e oitenta e nove reais e sessenta e nove centavos).

Parágrafo Único - O pagamento do prêmio do seguro contratado será efetuado em até 10 (dez) dias após o

recebimento da apólice e fatura. A seguradora se compromete a entregar o boleto ao Município, juntamente com

as apólices.

2.2. Na nota de empenho irá constar, obrigatoriamente, o número do processo licitatório que deu origem ao

pedido de empenho.

2.3. Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGPM do período, ou

outro índice que vier a substituí-lo.

2.4. A fim de agilizar o processo de liquidação e pagamento, a licitante deve fazer constar no documento da

fatura o número do edital e do contrato a que a mesma se refere.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS CONTRATUAIS

3. O presente contrato terá o início de vigência a partir da data de sua assinatura, sendo que a apólice deverá ter o

mesmo período de vigência, podendo ser prorrogado, a critério da Administração e com a anuência da

seguradora, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993 até o limite de 60 (sessenta) meses.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
4.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Classificação Funcional

Programática

Atividade/Projeto/Elemento

de Despesa

Fonte Reduzido Lotação  Bloqueio

R$

15 452 0012 2 048 2048 339039 1500 35475 OBRAS 8.075,46

10 122 0017 0 053 2053 339039 1500 35501 SAÚDE 3.768,20

04 122 1000 2 085 2085 339039 1500 40954 CULTURA 1.813,10

04 129 1000 2 111 2111 339039 1500 37676 FINANÇAS 1.624,28

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS E CONDIÇÕES PARA EMISSÃO E ASSINATURA DA

APÓLICE:

5.1. Após a homologação e a adjudicação, a seguradora será intimada para realizar a vistoria dos veículos e para

assinar o contrato em até 05 (cinco) dias. A apólice referente aos veículos deverá entrar em vigor 48 (quarenta e

oito) horas após a assinatura do contrato. A seguradora deve ainda emitir a apólice, que deverá estar devidamente

assinada pelo(s) responsável (is), no prazo máximo de 15 (quinze) dias após a assinatura do contrato.

5.2. O prazo para emissão da apólice de que trata o item anterior poderá ser prorrogado uma vez, pelo mesmo

período, desde que seja requerido de forma motivada pela seguradora durante seu transcurso.

5.3. Se transcorrido o prazo sem a emissão da apólice, a Administração procederá na convocação dos licitantes

remanescentes, na ordem de classificação, para a emissão da apólice, em igual prazo e nas mesmas condições

propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços, ou então, revogará a licitação, sem prejuízo da

aplicação da pena de multa, no valor correspondente a 10% (dez por cento) do valor da proposta, suspensão

temporária da participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo de 02 (dois)

anos.

5.4. A via do contrato que couber a(s) empresa(s) será (ão) enviada(s) depois de colhida a suas respectivas

assinaturas.

5.5. A cobertura do seguro, objeto da licitação, terá o início de vigência 48 (quarenta e oito) horas à contar da

data de assinatura do Contrato e encerramento em 12 (doze) meses, sendo que a apólice deverá ter o mesmo

período de vigência, podendo ser prorrogado, a critério da Administração e com a anuência da seguradora, nos

termos do art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993 até o limite de 60 (sessenta) meses.

5.6. O seguro será na modalidade valor determinado. Em caso de indenização integral por perda total, esta será

fixada em moeda nacional, com base no valor de cobertura contratado na Tabela 1 do Anexo I deste edital.

5.7. O aviso de sinistro será comunicado pela contratante, por telefone ou pelo site da seguradora contratada, no

prazo de 3 (três) dias úteis do evento ocorrido.

5.8. A apresentação e/ou entrega de cópia de qualquer documento pela Administração à seguradora, necessário

para a regularização do sinistro, deverá ocorrer em até 5 (cinco) dias da data da sua notificação.

5.9 O pagamento do sinistro deverá ser executado no prazo de até 30 (trinta) dias após a regularização de toda a

documentação necessária para cada cobertura que for acionada.

5.10. A partir da assinatura do contrato, a licitante se obriga a cumprir, na sua íntegra, todas as condições

estabelecidas, ficando sujeita, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

6. CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES

6.1. CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

a) Efetuar o pagamento ajustado;

b) Dar à (s) CONTRATADA (s) as condições necessárias a regular execução das obrigações assumidas;

c) Atestar nas notas fiscais/fatura a efetiva entrega do objeto contratado e o seu recebimento;

d) Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos à execução do objeto contratado, em especial, aplicação

de sanções e alterações do mesmo;

e) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela(s) CONTRATADA (s).

6.2. CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DA EMPRESA:

a) Serão de inteira responsabilidade da empresa, os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais ou

quaisquer outros decorrentes da execução da contratação, isentando o Município de qualquer responsabilidade

no tocante a vínculo empregatício ou obrigações previdenciárias, no caso de reclamações trabalhistas, ações de

responsabilidade civil e penal, decorrentes dos serviços e de qualquer tipo de demanda.

b) A empresa será responsável por quaisquer danos materiais e/ou pessoais causados ao Município, ou a

terceiros, provocados por seus empregados, ainda que por omissão involuntária, devendo ser adotadas, dentro de

48 horas, as providências necessárias para o ressarcimento.

 c) Deverão ser prestados pela empresa, todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município, e cujas

reclamações se obrigam a atender prontamente.

d) No valor contratado estão incluídos todos os custos relativos ao objeto do contratado.

e) Manter, durante todo o período de execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas no processo de licitação e os dados cadastrais da empresa atualizados.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES:

7.1. Pelo inadimplemento das obrigações de acordo com o Decreto n.º 32/2018, seja na condição de

20 608 0034 2 079 2079 339039 1500 37677 AGRICULTURA 6.843,60

08 243 1003 2 146 2146 339039 1500 38108 C. TUTELAR 1.865,05

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

participante da licitação ou de contratante, as licitantes, conforme as infrações estarão sujeitas às seguintes

penalidades:

a) Deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar

com a Administração pelo prazo de 2 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação;

b) Manter comportamento inadequado durante a licitação: afastamento do certame e suspensão do direito de

licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 1 (um) ano;

c) Executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao

resultado: advertência;

d) Deixar de efetuar a matrícula da obra junto ao INSS: multa de 0,5% sobre o valor contratado e suspensão do

direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 1 (um) ano;

e) Deixar de emitir a devida Anotação de Responsabilidade Técnica junto ao CREA/RS ou Registro de

Responsabilidade Técnica junto ao CAU: multa de 1% sobre o valor contratado e suspensão do direito de licitar

e contratar com a Administração pelo prazo de 1 (um) ano;

f) Pelo atraso injustificado na execução dos serviços se sujeita o contratado às penalidades previstas no caput do

art. 86 da Lei 8.666/93, na seguinte conformidade:

g) Caso ocorra atraso injustificado na execução da obra, contrariando o cronograma, será aplicada à Contratada

a multa de 0,2 % (dois décimos de por cento) por dia de atraso, calculado sobre o valor a total a que teria direito

de receber, até o limite de 05 (cinco) dias úteis.

g.2) Atraso injustificado superior a 05 (cinco) dias úteis - multa de mora de 1% (hum por cento) calculado sobre

o valor total a que teria direito de receber, por dia de atraso, até o limite de 10 (dez) dias úteis, após este prazo

será considerado rescisão contratual.

h) Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao

contratado as seguintes sanções:

h.1) Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de

suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um ano);

h.2) Multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão

de licitar e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois) anos;

h.3) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os

motivos determinantes de punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que

aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos

resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

Observação: As multas a que se refere a letra "h", subitens "h.1" e "h.2" serão calculadas sobre o

montante não adimplido do contrato.

i) executar a obra em desconformidade com o projeto básico: Multa de 10% (dez por cento) sobre total do

contrato, cumulada com a pena de Declaração de Inidoneidade e suspensão do direito de licitar e contratar com a

Administração Pública pelo prazo de 02 (dois) anos.

7.2. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia do respectivo

contratado quando esta for prestada na modalidade caução em dinheiro. Nos demais casos a empresa será

cobrada administrativamente e poderá ser inscrita no cadastro de dívida ativa do município.

7.3. Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o contratado

pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou cobrada

judicialmente.

7.4. As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

7.5. Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação

financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA OITAVA - DA LEGALIDADE E VINCULAÇÃO DO CONTRATO:

8.1. O presente contrato foi elaborado em conformidade com a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e

está vinculado ao edital de Pregão Eletrônico Nº 042/2023.

CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO:

9.1. A fiscalização da execução contratual deverá ser efetuada pelo servidor designado em portaria.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO:

10.1. A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, previstos no art. 77 da Lei

8.666/93, em caso de rescisão administrativa.

10.1.1. Este contrato poderá ser rescindido:

a) Por ato unilateral do CONTRATANTE nos casos dos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja

conveniência para a Administração; e

c) Judicialmente, nos termos da legislação.

10.2. Em caso de rescisão, a CONTRATADA terá direito a receber o pagamento correspondente ao serviço

executado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PROTEÇÃO DE DADOS:

11.1. Cada uma das Partes garante e assegura que cumpre com as diretrizes estabelecidas na Lei nº

12.965/2016 (Marco Civil da Internet) e na Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados), estando

cientes dos direitos, obrigações e penalidades aplicáveis, obrigando-se a adotar todas as medidas razoáveis

para garantir, por si, seu pessoal, colaboradores, empregados e subcontratados que utilizem os Dados Protegidos

somente de modo a viabilizar a execução do presente Contrato. Subcláusula única. Na ocorrência de qualquer

incidente de segurança relacionado ao tratamento de dados pessoais, objeto do presente contrato, uma parte

deve comunicar à outra, com brevidade, sob pena de incorrer nas penalidades da legislação em vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

12.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Restinga Sêca para dirimir qualquer dúvida ou casos omissos

a este Contrato.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente termo em duas vias de igual forma e teor, na presença

de duas testemunhas.

Restinga Sêca, 07 de agosto de 2023.

PAULO RICARDO SALERNO

Prefeito Municipal

MARCELO WAIS

Gente Seguradora S/A

CONTRATADA

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

Restinga Sêca, 07 de agosto de 2023.

 TABELA 1 - Coberturas

Descrição da Garantia

Placa
Classe de

Bônus

Valor da

Indenização
Franquia (R$) Prêmio (R$)

Valor integral do casco

(Colisão, Roubo/Furto, Incêndio)

Strada IUS-2548  110% da FIPE 1.800,00 2.487,28

Spin LTZ 1.8 IUT-4846  110% da FIPE 1.800,00 1.884,10

Spin LTZ 1.8 IUT-7462  110% da FIPE 1.800,00 1.884,10

Spin LTZ 1.8 IUZ-3415  110% da FIPE 1.800,00 1.813,10

Onix Hatch 1.0 IZK-4A02  110% da FIPE 1.500,00 1.624,28

Strada ISU-3084  110% da FIPE 1.800,00 2.163,08

Ranger IRY-1506  110% da FIPE 3.000,00 2.794,09

Ranger IRY-3596  110% da FIPE 3.000,00 2.794,09

Ranger IQG-8816  110% da FIPE 3.000,00 3.047,02

Sandero IWZ-2636  110% da FIPE 1.500,00 1.633,50

Aircross M Feel IXO-7367  110% da FIPE 3.000,00 1.865,05

Responsabilidade civil por

danos causados a terceiros

Danos Materiais

R$ 200.000,00 Sem Franquia

Danos Corporais

R$ 200.000,00 Sem Franquia

Danos Morais  R$ 30.000,00 Sem Franquia

Acidentes Pessoais por

Passageiros (APP)

Morte  R$ 30.000,00 Sem Franquia

Invalidez  R$ 30.000,00 Sem Franquia

Despesas médico-

hospitalares (DMH)

R$ 10.000,00 Sem Franquia

Vidros: para-brisa dianteiro e traseiro e vidros laterais

(franquia somente para dianteiro e traseiro)

Completa R$ 240,00

Faróis, lanternas e retrovisores.

Completa
R$ 255,00

Carro reserva  30 dias Sem Franquia

Assistência 24 horas (veículo e pessoas)  Assistência gratuita sem limite de Km Sem Franquia

VALOR TOTAL LOTE R$ 23.989,69